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Hér með lýsi ég því yfir að ritgerð þessi er samin af mér og að hún heur hvorki að 

hluta né í heild verið lögð fram áður til hærri prófgráðu. 
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Útdráttur 

Rannsakað var atferli mjólkurkúa í lausagöngufjósum til þess að ákvarða hvort kýr 

séu haldnar meiri streitu ef þær eru mjólkaðar af fólki í mjaltagryfju heldur en þar sem 

er mjaltaþjónn. Séu kýr haldin meiri streitu í öðru fjósinu kemur það fram í því að þær 

hvíla sig minna, éta minna og sýna meiri árásarhneigð hver gagnvart annarri. Fylgst 

var með kúnum í 30 klukkustundir í hvoru fjósi. Annars vegar voru framkvæmdar 

skimanir á 15 mínútna fresti þar sem skráð var hvað hver kýr var að aðhafast þegar 

maður leit á hana, og hins vegar fylgst með öllum samskiptum sem áttu sér stað. 

Tilgangur skimananna var að ákvarða í hvað kýrnar verðu tíma sínum og 

samskiptaathuganirnar voru gerðar til þess að hægt væri að bera saman jákvæð og 

neikvæð samskipti í hvoru fjósinu fyrir sig. Öll gögn voru borin saman innan hvors 

fjóss eftir tíma dags og á milli fjósa í heild og eftir tíma dags. Samskiptagögnum var 

einnig skipt eftir því hvort þau snérust um fæðu eða annað. Í ljós kom að þeim megin 

sem er mjaltagryfja verja kýrnar minni tíma í að hvíla sig, eins og talið var, eða um 

39% á móti 48% þar sem er mjaltaþjónn. Hins vegar reyndust þær verja meiri tíma í 

að éta þar sem er gryfja eða 24%, heldur en þar sem er mjaltaþjónn, 19%. Munur á 

heildarárásarhneigð var nær enginn og tilgátu um meiri árásarhneigð í öðru fjósinu því 

hafnað. Árásarhneigð snérist að mestu um aðgang að fæðu þeim megin sem er 

mjaltagryfja og var í heildina meiri heldur en í hinu fjósinu fyrri hluta dags og öfugt. 

Aukin árásarhneigð þeim megin sem er mjaltaþjónn seinni hluta dags ræðst líklega af 

tveimur skiptum þegar hey kláraðist hjá þeim, en við það jókst árásarhneigð. Það er 

því niðurstaða þessarar rannsóknar að kýrnar séu ekki haldnar meiri streitu þar sem er 

mjaltagryfja heldur en þar sem er mjaltaþjónn og að líðan kúnna ráðist mun frekar af 

aðgengi að fæðu.  
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Abstract 

Behavioural studies were executed on dairy cows in loose housing systems to evaluate 

whether cows are more stressed where they are milked in a milking parlour than an 

automatic milking system. Should they be more stressed where there is a milking 

parlour it should affect their resting and feeding behaviour as well as increasing their 

aggression toward one another. The cows were observed for a sum of 30 hours in each 

place. A scanning method was used every 15 minutes in which I documented the 

behaviour of each individual at the exact moment I laid my eyes on them. The 

purpose of the scan sampling was to establish how the cows spend their time during 

the day. I also observed their behaviour toward one another where I used an all 

occurrence sampling method. The purpose of the behavioural sampling was to 

establish whether there are more aggressive interactions between the cows in one 

housing system than the other. The data was compared within each housing system 

during different times of day and between housing systems as a whole and during 

different times of day. The data on the all occurrence sampling was in addition 

divided in two depending on the negative interactions being related to feeding 

behaviour or not. It turned out that where there is a milking parlour, the cows spent 

less time resting as expected (39% against 48%). The cows on the other hand spent 

more time eating where there is a milking parlour (24%) than where there is an 

automatic milking system (19%). The observed difference in aggressive interactions 

was little to nothing and the null hypothesis therefore rejected. Aggressive behaviour 

was related to access to food where there is a milking parlour in contrast to the 

behaviour where there is an automatic milking system. Early in the day observed 

aggressive interactions were substantially more where there is a milking parlour and 

more where there is an automatic milking system, later in the day. Where there is an 

automatic milking system the increased aggressive behaviour was related to a food 

shortage. It is therefore the result of this study that the cows are not more stressed 

where they are milked by people than where they are milked in an automatic milking 

system and that the behaviour of the cows is influenced by feeding systems rather 

than milking systems. 
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Formáli 

Kýr eru áhugaverðar skepnur. Ég er ekki úr sveit en hef í seinni tíð kynnst sveitalífinu 

meir og meir. Unnusta mín, Vaka Rúnarsdóttir, kemur frá Reykjum í Skeiða- og 

Gnúpverjahreppi þar sem faðir hennar heldur mjólkurkýr. Heimsóknir okkar þangað 

hafa alltaf verið tíðar og sjaldan fer maður í sveitina án þess að fara í fjósið. Gaman er 

að mjólka við og við og áhugavert að fylgjast með kúnum. Sumir líta ef til vill á kýr 

sem tiltölulega einfaldar skepnur sem þær eru ekki. Félagskerfi þeirra er flókið og 

margt hægt að rannsaka í fari þeirra.  

Á hlaðinu eru þrír bæir: Reykir, Reykhóll og Reykjahlíð. Svo vill til að í 

fjósinu á Reykjum er mjaltagryfja og í Reykjahlíð mjaltaþjónn og var þetta því gott 

tækifæri til að bera saman hegðun kúnna í fjósum sem voru ólík að þessu leyti en að 

öðru leyti, eru þau álíka stór og með svo til jafn margar kýr. Að auki var ég í 

námskeiðinu Atferlisfræði en leiðbeinandi minn, Hrefna Sigurjónsdóttir, var 

umsjónarkennari þess. Atferlisfræðin þótti mér strax áhugaverð og átti hún vel við 

mig. Spurður um áhugasvið og hvað ég vildi rannsaka komu fljótlega upp tengsl mín 

við sveitina og áðurnefndur hentugleiki hvað aðstöðu varðar. Þegar aðstæður voru 

skoðaðar nánar kom í ljós að Hrefna er kunnug Sveini Ingvarssyni bónda í Reykjahlíð 

sem einnig er frændi Vöku. Bændurnir Rúnar Þór Bjarnason, verðandi tengdafaðir 

minn, og Sveinn Ingvarsson tóku vel í að leyfa mér að fylgjast með kúnum þeirra og 

var því ákveðið að hrinda þessu verkefni í framkvæmd.  

 

 



 - 7 - 

Þakkir 

Ég vil þakka Hrefnu Sigurjónsdóttur leiðbeinanda mínum fyrir að veita mér þetta 

verkefni og leiðbeina mér í gegn um það. Án þess hefði ég ekki öðlast þá reynslu og 

þekkingu í atferlisfræði sem ég bý yfir í dag. Einnig vil ég koma á framfæri þökkum 

til Rúnars Þórs Bjarnasonar og Birnu Þorsteinsdóttur fyrir að  leifa mér að fylgjast 

með kúnum í fjósinu þeirra á Reykjum. Sömu leiðis Sveini Ingvarssyni og Katrínu 

Helgu Andrésdóttur í Reykjahlíð. Bændunum vil ég einnig þakka fyrir allar þær 

gagnlegu upplýsingar sem þau veittu mér. Öfum mínum Örnólfi Thorlaciusi og Einari 

Siguðssyni vil ég þakka fyrir gagnlegar ábendingar. Að lokum vil ég þakka Eggerti 

Elí Björgvinssyni fyrir talningu á legubásum fjósanna. 
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Myndaskrá 

1. mynd. Mjaltagryfjan í fjósinu á Reykjum. Í einkaeign höfundar. (Bls. 14) 

2. mynd. Mjaltaþjónninn í fjósinu í Reykjahlíð vinstramegin og hliðið sem stýrir 

umferðinni hægra megin. Þar á milli sjást kýr í biðplássinu en þær voru óvenju 

margar þegar myndin var tekin. Í einkaeign höfundar. (Bls. 15) 

3. mynd. Fóðurgangurinn í fjósinu í Reykjahlíð. Hægra megin sést hlaupakötturinn. Í 

einkaeign höfundar. (Bls. 15) 

4. mynd. Fjósið á Reykjum. Kvígustíur eru ekki sýndar. Teikning höfundar. (Bls. 16) 

5. mynd. Fjósið í Reykjahlíð. Kálfa- og kvígustíur eru ekki sýndar. Teikning 

höfundar. (Bls. 17) 

6. mynd. Niðurstöður tímamælinga á Reykjum vinstra megin og Reykjahlíð hægra 

megin, allt tímabilið efst, fyrri hluti dags fyrir miðju og seinni hluti dags neðst. 

(Bls. 21) 

7. mynd. Kýr í fjósinu á Reykjum að stangast á. Í einkaeign höfundar. (Bls. 29) 

8. mynd. Kýr í kjarnfóðurbási á Reykjum stanguð í afturendan af annarri sem sækist 

eftir aðgangi að básnum eða kjarnfóðurskamtinum hennar. Í einkaeign 

höfundar. (Bls. 30) 
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Töfluskrá 

Tafla 1. Dreifing athuganna. (Bls. 18) 

Tafla 2. Niðurstöður tímamælinga. (Bls. 22) 

Tafla 3. Niðurstöður kí-kvaðrat prófs á skimunargögn þar sem gögnin innan hvors 

fjóss eru borin saman eftir tíma dags. (Bls. 23) 

Tafla 4. Niðurstöður kí-kvaðratprófs þar sem borin voru saman gögn úr 

tímamælingunum.. Sýnd eru P-gildi fyrir hvert þeirra prófa sem voru 

framkvæmd og einnig bætt við einni til þremur stjörnum þar sem útreikningar 

sýndu marktækan mun. (Bls. 24) 

Tafla 5. Tíðni neikvæðra samskipta samanlagt, eftir tíma dags og eftir hvort um var að 

ræða baráttu um fæðu eða annað. (Bls. 25) 

Tafla 6. Niðurstöður einþátta kí-kvaðrat prófs þar sem borin eru saman samskipti 

innan fjósa eftir tíma dags, annars vegar fyrir klukkan 14:00 og eftir hins 

vegar. (Bsl. 26) 

Tafla 7. Niðurstöður einþátta  Kí-kvaðrat prófs þar sem borin var saman tíðni árása í 

hvoru fjósi í heild annars vegar og eftir tíma dags hins vegar. (Bls. 27) 

Tafla 8. Niðurstöður tvíþætts Kí-kvaðrat prófs þar sem borin var saman annarsvegar 

tíðni árása á milli fjósa og hinsvegar hvort árásirnar stöfuðu af baráttu um 

fæðu eða annað.(Bls. 28) 
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1. Inngangur 

Íslenska kýrin er heillandi skepna sem fylgt hefur Íslendingum síðan þeir námu land. 

Hún tilheyrir ætt slíðurhyrninga (Bovidae) og ættkvíslinni Bos sem ekki hefur fengið 

íslenskt heiti (fengið af vefslóð 1, 29.04.2009). Þátt fyrir fjölda fornra rita og sagna er 

ekki að finna heimildir um uppruna íslensku kýrinnar og því hefur hann verið 

rannsakaður nú í seinni tíð. Rannsóknir hafa verið gerðar meðal annars með 

örtunglagreiningu og hafa þær leitt í ljós að íslenskir nautgripir eru náskyldir gömlum, 

norskum landkynjum sem eru kallaðar Þelamerkur-, Dala- og Þrændakýr en það 

styður þá tilgátu að íslenska kýrin sé ættuð frá Noregi (Kantanen et al. 2000). 

Skyldleikarannsóknir sýna að norskar kýr hafi ekki komið hingað síðan um 890, og 

miðað við 5 ára kynslóðabil er einungis um 221 kynslóð síðan þetta var eitt og sama 

kynið (Stefán Aðalsteinsson 2004). Þessar upplýsingar styðja þá tilgátu að um 1100 ár 

séu síðan hætt var að flytja inn kýr (Stefán Aðalsteinsson 2004).  

Innæxlun var ekki eins mikil og ætla mætti vegna þess hve algengir flutningar 

manna voru á milli landshluta en kýrnar voru yfirleitt alltaf teknar með (Jón Torfason 

& Jón Viðar Jónmundsson 2001). Ólíkt því sem nú þekkist voru nautgripir, kvígur og 

geldneyti látin liggja úti yfir allt árið, allt fram til 19. aldar og kýr oftast látnar mjólka 

eingöngu fyrir kálfana. Mjólkurkýrnar hafa að öllum líkindum alltaf verið hýstar (Jón 

Torfason og Jón Viðar Jónmundsson 2001:70-71).  

 Skipulegar kynbætur virðast ekki hafa hafist fyrr en í byrjun 20. aldarinnar hér 

á landi (Jón Torfason & Jón Viðar Jónmundsson 2001:61 og 163). Einu 

utanaðkomandi gripirnir sem fluttir hafa verið inn til ræktunnar hafa verið holdanaut 

en þau hafa einungis verið notuð við kjötframleiðslu. Að öðru leyti hefur mikil áhersla 

verið lögð á að halda íslenska kyninu hreinu sem mjólkurkyni (Jón Torfason & Jón 

Viðar Jónmundsson 2001:58). Fyrsta sæðingarstöðin var reist á Akureyri árið 1946 og 

urðu sæðingar strax algengar (Jón Torfason & Jón Viðar Jónmundsson 2001:64). Árið 

1965 voru 70% kúa í landinu sæddar (Jón Torfason & Jón Viðar Jónmundsson 

2001:65) og jókst það enn frekar í kringum 1970 eftir að byrjað var að djúpfrysta sæði 

(Þorvaldur Kristjánsson et al. 2006). Í dag er notast við sæðingar á meirihluta kúabúa 

og voru til að mynda 74,1% kúa sæddar árið 2006 (Sveinbjörn Eyjólfsson 2007). 

Sæðingar urðu síðar miðstýrðar og hefur kúastofninn síðan verið ræktaður með 

afurðasemi og skap í huga ásamt fleiru. Með þessu hefur verið hægt að halda 
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innræktun í lágmarki, sem hefur tekist vel miðað við stærri nautgripakyn í mörgum 

nágrannalandanna (Emma Eyþórsdóttir et al. 2003:9). Með þessu hafa afurðir kúa 

aukist gríðarlega – meðalnyt kúa á síðarihluta 18. aldar var um það bil 1600 kg á ári, 

2000 kg árið 1800, 2200 kg árið 1900 (Jón Torfason og Jón Viðar Jónmundsson 

2001:101) og rúmlega 5000 kg árið 2002 (Stefán Aðalsteinsson 2004). Árið 2007 var 

nytin komin í 5480 kg (Fengið af vefslóð 2, 05.05.2009). Með ofangreindri ræktun 

hefur álag á kýrnar aukist verulega þar sem mjólkurframleiðslu er haldið í hámarki og 

um leið hefur aukist slit á júgrum (Hopster et al. 2002). Þetta er líkleg orsök styttingar 

á líftíma sem var að meðaltali 9-10 ár árið 1960 en var árið 2001 kominn niður í 5-6 

ár (Jón Torfason & Jón Viðar Jónmundsson 2001:66-67). Íslenska kýrin er smá miðað 

við best þekktu mjólkurkúakyn heims en hún mjólkar mikilli og næringarríkri mjólk 

miðað við stærð (Stefán Aðalsteinsson 2004).  

Í seinni tíð hefur umræðan um velferð og lífsgæði dýra aukist (Fraser 2008; 

Andrea Ruggeberg et al. 2009) og eru kýrnar þar ekki undanskildar. Með aukinni 

umræðu um velferð hefur lausagöngufjósum fjölgað (Jón Torfason & Jón Viðar 

Jónmundsson 2001:93) og gömlu fjósunum, þar sem gripirnir eru bundnir á bás, 

fækkað. Samkvæmt niðurstöðum rannsókna á heilbrigði kúa eru kýr í 

lausagöngufjósum almennt hraustari og frjósamari heldur en kýr í básafjósum (Jón 

Torfason & Jón Viðar Jónmundsson 2001:93). Með tilkomu lausagöngufjósanna 

kemur til sögunnar félagskerfi kúnna sem virðist hafa haldið sér frá því að tegundin 

lifði í náttúrunni (Berteaux & Micol 1992; Kimura & Ihobe 1985).  

Ef við lítum á ameríska vísundinn (Bison bison) sem er villtur ættingi 

kýrinnar, sjáum við flókið félagskerfi (Hele verdens dyreliv 1996). Þar er virðingarröð 

þar sem stæsti tuddinn á svæðinu ræður yfir hópi af kúm sem svo hafa virðingarröð 

sín á milli þar sem elsta eða stærsta kýrin er hæst sett, næst elsta eða stærsta þar á eftir 

og svo koll af kolli, en þessar virðingarraðir breytast reglulega (Hele verdens dyreliv 

1996). Einnig sjáum við að þeir halda sig í hópum en sú hegðun stuðlar að öryggi þar 

sem það eru minni líkur á að einstaklingur verði étinn af rándýrum í hjörð heldur en 

einn og sér (Hele verdens dyreliv 1996). Villt eðli mjólkurkúa virðist hafa haldið sér 

sem lýsir sér meðal annars í því að þær éta minna þegar þær éta einar heldur en í hópi 

(Kidwell et al. 1954; Metz 1975, í Albright 1993). Kýr finnast villtar í það minnsta á 

tveimur stöðum í heiminum, á Kuchinoshima eyju við Japan (Kimura & Ihobe 1985) 

og á Amsterdam eyju í Indlandshafi (Berteaux & Micol 1992). Í náttúrunni halda þær 

sig í hjörðum eins og vísundarnir og innan óðals sem þær hafa helgað sér (Kimura & 
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Ihobe 1985). Þar sem þær lifa úti allt árið fjölga þær sér aðeins yfir hásumarið 

(Berteaux & Micol 1992) en kýr sem lifa sem húsdýr fjölga sér hvenær sem er ársins. 

Minna fer fyrir stéttaskiptingunni í náttúrunni en í fjósum, en í nátturunni kemur hún 

helst í ljós þar sem margir einstaklingar verða að nýta smáa fæðuauðlind t.d. lítið 

vatnsból (Kimura & Ihobe 1985). Inni í fjósum er að sjálfsögðu minna rými fyrir 

kýrnar heldur en á víðáttumiklu graslendi og koma þá frekar upp deilur um fæðu og 

pláss. 

Að sjálfsögðu er betra fyrir kýrnar að geta hreyft sig eins og þær vilja og 

kemur lausaganga því vel út fyrir meirihluta þeirra. Það eru einungis lægst settu 

kýrnar sem tapa á henni þar sem þær verða fyrir árásum hærra settra einstaklinga 

þegar þær þurfa að komast í fæðu nema það sé rúmt um þær í fjósinu og að það 

komist allar að heyinu í einu með gott pláss á milli sín (DeVries et al. 2004).  

 

Sjálfvirk mjaltakerfi eða mjaltaþjónar eins og ég kýs að kalla þá voru hannaðir og 

smám saman bættir á árunum 1992-1996 og voru komnir í notkun í nokkrum löndum 

árið 1997 (Rossing & Hogewerf 1997). Tilgangur þeirra var fyrst og fremst að bæta 

lífsgæði kúnna með því að gera þeim kleift að láta mjólka sig þegar þeim hentar 

(Rossing & Hogewerf 1997). Með aukinni tíðni mjalta var búist við samsvarandi 

aukningu í nyt (Hillerton & Winter 1992; Ipema & Benders 1992, úr Uetake et al. 

1997) og um leið stuðlað að heilbrigði júgra  (Hopster et al. 2002) auk þess að spara 

bændum vinnuna sem felst í því að mjólka þær tvisvar á sólarhring (Rossing & 

Hogewerf 1997). Fyrir mjaltir kenna kýrnar meiri streitu við að fólk þrífi á þeim 

spenana heldur en þegar mjaltaþjónn gerir það og veldur það minnkuðu mjólkurflæði í 

mjöltum (Hagen et al. 2004). Einnig sparka þær meira og láti illa á meðan á mjöltum 

stendur í hefðbundinni mjaltagryfju heldur en í mjaltaþjóni enda mælist adrenalín í 

blóði kúa í mjaltagryfju nærri því marktækt meira (P = 0,057) (Hopster et al. 2002).  

Við prófun mjaltaþjónanna komu upp ýmis vandamál eins og gjarnan gerist 

þegar ný tæki og nýjar aðferðir eru teknar í notkun. Í ljós kom að margar kúnna létu 

mjólka sig oftar en tvisvar á sólarhring eins og spáð hafði verið (Uteka et al. 1997) en 

sumar rannsóknir sýndu þó að kýrnar voru tregar til að láta mjólka sig (Metz-

Stefanowska et al. 1993; Winter & Hillerton 1995, úr Uteka et al. 1997). Í framhald af 

því var tekið upp á því að gefa þeim kjarnfóður á meðan á mjöltum stóð sem skilaði 

heldur ekki tilætluðum árangri (Metz-Stefanowska et al. 1993; Winter & Hillerton 

1995, úr Uteka et al. 1997). Ekki hefur fundist góð lausn á þessu vandamáli ennþá, en 
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valið var að taka í notkun biðpláss við inngang mjaltaþjónsins sem þær komast ekki úr 

nema um mjaltaþjóninn, þar sem hvorki er fæða né aðstaða til að leggjast (Uteka et al. 

1997). En þar sem tekið hefur verið í notkun biðpláss án stýrðrar umferðar, þarf að 

reka margar kúnna inn í plássið í það minnsta tvisvar á sólarhring og var því tekið að 

nota stýrð umferðarkerfi. Einungis spökustu og mest mjólkandi kýrnar passa alltaf 

upp á það að fara í mjaltaþjóninn þegar það er tímabært en hinum þarf að beina 

þangað með tölvustýrðu umferðarkerfi. Án stýrðar umferðar og með biðplássi þurfa 

kýr að bíða langtímum saman eftir að komast í mjaltaþjóninn þar sem aðeins ein til 

fjórar eru mjólkaðar í einu, sem gerir það að verkum að þær verja styttri tíma í að éta 

heldur en í fjósi með mjaltagryfju (Uetake et al. 1997). Þar með hefur tilgangur 

mjaltaþjónsins farið forgörðum þar sem hugmyndin er sú að þær fari sjálfviljugar til 

að láta mjólka sig og geti þá gert það oftar en tvisvar á sólarhring á því tímabili sem 

þær mjólka mest og éti svo og hvílist meira þess á milli.  

Það er markmið þessarar rannsóknar að athuga hvort munur sé á hegðun og 

líðan mjólkurkúa í tveimur lausagöngufjósum – með mjaltagryfju annars vegar og 

mjaltaþjóni hins vegar. Tilgátan er sú að kýrnar eyði minni tíma í að éta og hvíla sig 

þar sem er mjaltagryfja vegna tímans sem þær standa í biðplássi fyrir mjaltir (allt að 

tvær klukkustundir), en í mjaltaþjóninum geti þær látið mjólka sig þegar þeim hentar 

og étið og hvílt sig þess á milli. Einnig er þess getið til að kýrnar kenni meiri streitu 

þegar manneskjur mjólka þær og að það lýsi sér í aukinni árásarhneigð innbyrðis þar 

sem þær stangi hver aðra í síðu og afturenda og ýti hver annarri með skrokknum. 

2. Aðstæður og aðferðir 

2.1 Fjósin 

Sem vettvang rannsóknarinnar voru eins og áður hefur komið fram valin tvö álíka stór 

fjós í Skeiða- og Gnúpverjahreppi, annað með mjaltagryfju og hitt mjaltaþjón. Á 

Reykjum er mjaltagryfja og í Reykjahlíð mjaltaþjónn. Fjöldi mjólkandi kúa er 

svipaður, 57 á Reykjum og  61 í Reykjahlíð. Það eru flórsköfur á gólfum, tveir 

kjarnfóðurbásar og ein vélknúin klóra með hreyfiskynjara í hvoru fjósi.  

En fjósin eru þó ekki eins. Í Reykjahlíð er stýrð umferð sem er ekki á Reykjum og það 

er vegna mjaltaþjónsins. Stýrð umferð lýsir sér þannig að fjósinu er skipt upp með 

hliðum sem opnast bara í aðra áttina. Það er því einstefna. Eitt hlið er ólíkt hinum að  
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1. mynd. Mjaltagryfjan í fjósinu á Reykjum.  

 

greinir merki frá hálsól hverrar kýr fyrir sig og því leyti að það stýrir því hvert hver 

kýr fer. Það er tölvustýrt og inniheldur nema sem beinir henni inn í biðplássið fyrir 

mjaltaþjóninn eða beint í gegn og þá að kjarnfóðurbásunum þar sem hún kemst að 

öðrum hlutum fjóssins. Þegar kýr kemur í hliðið les tölvan merkið. Sé tiltekinn tími 

liðinn frá síðustu mjöltum beinir hún kúnni að mjaltaþjóninum þar sem hún kemst 

ekki í burtu án þess að láta mjólka sig fyrst. Sé sá tími ekki liðinn er henni beint áfram 

að kjarnfóðurbásunum. Kýrnar fá allar kjarnfóður í mjaltaþjóninum og flestar þeirra 

líka í kjarnfóðurbásunum. Á Reykjum fá þær ekki kjarnfóður á meðan á mjöltum 

stendur heldur eingöngu í kjarnfóðurbásunum. Auk kjarnfóðursins fá þær bygg en í 

báðum fjósum les tölvan merki kýrinnar þegar hún kemur inn í básinn og í 

mjaltaþjóninn í Reykjahlíð og fær hver kýr tiltekinn skammt. Í Reykjahlíð fá þær hins 

vegar eingöngu kjarnfóðrið í kjarnfóður-básunum og er bygginu þar hrært saman við 

heyið og því ekki skammtað hverri og einni. Í Reykjahlíð fá þær kjarnfóðrið í litlum 

skömmtum á nokkurra sekúndna fresti á meðan þær eru í kjarnfóðurbásnum en á 

Reykjum fá þær skammtinn sinn allan í einu þegar þær ganga inn í básinn. Ótalinn er 

þá munurinn á gjafarkerfunum því heyið er þeim líka skammtað með mjög ólíkum 

hætti. Á Reykjum er gjafakerfi sem er kallað Easy Food og virkar þannig að fimm  

rúllum, í þessu tilfelli, er raðað í beina röð og síðan er því stjórnað hversu nálægt  
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2. mynd. Mjaltaþjónninn í fjósinu í Reykjahlíð vinstramegin og hliðið sem stýrir 

umferðinni hægra megin. Þar á milli sjást kýr í biðplássinu en þær voru óvenju 

margar þegar myndin var tekin. 

 

rúllunum kýrnar komast (1. mynd). Það er semsagt hægt að hleypa kúnum nær 

rúllunum sitthvoru megin frá eftir því sem kýrnar éta meira af þeim (fengið af vefslóð 

3, 13.05.2009). Í Reykjahlíð eru rúllurnar settar ofan í eins konar blandara eða 

 

3. mynd. Fóðurgangurinn í fjósinu í Reykjahlíð. Hægra megin sést hlaupakötturinn. 
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hrærivél (DeLaval stationary mixer) ásamt bygginu og öllu hrært saman. Fimm 

sinnum á sólarhring, klukkan 2, 7, 12, 17 og 22 fer sjálfvirkt gjafakerfið í gang þar 

sem heyblandan er færð með litlu færibandi yfir í þartilgerðan hlaupakött (DeLaval 

forage shuttle FS1600) sem svo dreifir því jafnt á fóðurganginn (2. mynd) (fengið af  

 
4. mynd. Fjósið á Reykjum. Kvígustíur eru ekki sýndar. 
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5. mynd. Fjósið í Reykjahlíð. Kálfa- og kvígustíur eru ekki sýndar. 

 

vefslóð 4, 13.05.2009). Í báðum fjósum eru flórsköfur, tvær hjá mjólkurkúnum á 

Reykjum og ein hjá geldneytinu og í Reykjahlíð eru þrjár hjá mjólkurkúnum, ein hjá 

geldneytinu og ein hjá kálfunum. Í Reykjahlíð er dúkur undir flórsköfunum og á 



 - 19 - 

Reykjum er dúkur á gólfi biðplássins. Öllu fleira er sjálfvirkt/tölvustýrt í Reykjahlíð 

eins og fram hefur komið en tölvan stjórnar líka gluggunum þeim megin.  

 

2.2. Aðferðir 

Athuganir gerði ég í tvær og hálfa klukkustund í senn, alls 30 klukkustundir í hvoru 

fjósi á tímabilinu 11. febrúar til og með 9. apríl 2009 og dreifði ég mælingunum 

reglulega eins og sjá má í töflu 1. Engar mælingar voru teknar yfir nóttina. Fyrstu átta 

skiptin, í hvoru fjósi, beitti ég s.k. skimunaraðferð (Lehner 1987) en hún er fólgin í 

því að skrá hvað hver kýr var að gera á því augnabliki sem augað stöðvaðist við hana. 

Rennt var yfir hópinn á þennan máta á 15 mínútna fresti. Tilgangur þessara athugana 

var að ákvarða í hvað þær eyddu tíma sínum yfir daginn. Auk skimunarathugana 

skráði ég niður öll tilvik á samskiptum sem ég sá með aðferð sem kalla mætti allra 

tilvika úrtak (All occurrence sampling) (Lehner 1987). Síðustu 4 skiptin einbeitti ég 

mér að samskiptagögnunum og sleppti því að taka skimanir. 

 

Tafla 1. Dreifing athuganna. 

  Reykir Reykjahlíð 

Mæling nr. Tími dags Dagsetning Tími dags Dagsetning 

1 13:40-16:10 11. feb. 13:00-15:30 12. feb. 

2 10:45-13:15 15. feb. 14:30-17:00 15. feb. 

3 14:00-16:30 16. feb. 9:40-12:10 16. feb. 

4 20:05-22:35 26. feb. 09:50-12:20 27. feb. 

5 13:15-15:45 27. feb. 20:00-22:30 27. feb. 

6 9:30-12:00 28. feb. 13:30-16:00 28. feb. 

7 13:10-15:40 1. mar. 9:30-12:00 1. mar. 

8 9:30-12:00 2. mar. 13:20-15:50 2. mar. 

9 9:45-12:15 4. apr. 13:30-16:00 4. apr. 

10 13:30-16:00 5. apr. 9:45-12:15 5. apr. 

11 13:20-15:50 8. apr. 9:55-12:25 8. apr. 

12 10:00-12:30 9. apr. 13:30-16:00 9. apr. 

 

 

Hegðun kúnna er skipt í nokkra flokka og stuðst við fyrirfram skilgreint hegðunarkort. 

A. Hegðun þar sem ekki er um að ræða nein samskipti var skipt niður í 10 atriði 

(11 með mjaltaþjóni sem er bara í Reykjahlíð): 
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• Liggja í bás – vakandi og ekki með höfuðið á gólfinu 

• Liggja og sofa – höfuð hvílir ekki á gólfinu þar sem augu eru lokuð og 

kýrin ekki að jórtra 

• Liggja og sofa þar sem höfuð hvílir á básnum – kýrin liggur í bás með 

augun lokuð höfuð hvílir á gólfinu og ekki að jórtra 

• Ganga 

• Standa 

• Éta kjarnfóður í kjarnfóðurbás (mjaltaþjónn merktur sér) 

• Éta hey 

• Drekka 

• Bíða eftir að komast í kjarnfóður – þegar kjarnfóðurbásar eru uppteknir 

• Klóra sér 

• Í mjöltum (bara í Reykjahlíð) 

B. Upptalning og skilgreining á samskiptum 

• Stanga aðra í skrokk 

• Ýta við annarri með skrokknum 

• Stangast á þar sem þær setja sig í stellingar til móts hver við aðra. 

Samskipti skráði ég sér og koma þau ekki fram í tímamæingunum og vantar því 

tímann sem þær eyða í samskipti í gögnin yfir tímamælingarnar. Samskiptaathugunum 

skipti ég í tvennt eftir því hvort önnur hörfaði eða hvort úrslit væru óljós. Einnig 

safnaði ég gögnum um jákvæð samskipti en þar skráði ég hjá mér tíðni þess að þær 

sleiktu hverja aðra. Ekki þótti mér ráðlegt að nota gögnin yfir jákvæð samskipti þar 

sem lítið fór fyrir þeim. Ég fylgdist með kúnum í öllu fjósinu í einu og gátu slík 

samskipti því auðveldlega farið fram hjá mér. 

 

 

2.3 Úrvinnsla 

Áður en farið var í að prófa gögnin með tölfræðiprófum lagði ég saman tölurnar í 

skimunargögnunum yfir það atferli sem mældist lægst, þ.e. að drekka og klóra og 

kalla ég það „annað” í niðurstöðunum. 

A. Skimunargögn: Lagðar voru saman tölurnar fyrir hvert atriði sem stóð til að 

athuga, gögnin borin saman og tölfræðiprófum beitt til að prófa tilgátur um að 
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munur væri á því hvernig kýrnar verðu tíma sínum yfir daginn. Gögnunum var 

að auki skipt í tvennt eftir tíma dags þar sem lögð voru saman þau gögn sem 

safnað var fyrri hluta dags (fyrir klukkan 14:00) og seinni hluta dags (eftir 

klukkan 14:00) og þau borin saman innan fjósa og á milli.  

B. Samskiptagögn: Fjöldi var reiknaður út og þau samskipti sem stöfuðu af því að 

kýr væri að yxna fjarlægð. Borinn var saman fjöldi neikvæðra samskipti eftir 

flokkum og samanlögð samskipti hvors fjóss. Því næst var gögnunum skipt 

eftir tíma dags eins og skimunargögnunum þar sem lögð voru saman öll 

samskipti sem áttu sér stað fyrri hluta dags og seinni. Fjöldinn var borinn 

saman innan hvors fjóss. Einnig var þeim skipt eftir því hvort samskiptin 

stöfuðu af deilum um fæðu eða annað.  

Kí-kvaðrat próf notaði ég við samanburðinn bæði á hegðunarflokkunum og heildar-

árásarhneigð á milli fjósanna. 

 

 

3. Niðurstöður 

3.1 Tímamælingar 

Á mynd 3 má sjá hvernig kýrnar vörðu tíma sínum í fjósunum tveimur. Mestur tími 

fer í að liggja á báðum stöðum og þarnæst í að standa. Tölfræðipróf leiddu í ljós mun 

á því hvernig kýrnar verja tíma sínum. Í Reykjahlíð verja þær marktækt meiri tíma í 

að liggja og hvíla sig (tafla 2). Á Reykjum fer nokkuð meiri tími í að éta heldur en í 

Reykjahlíð en ekki þannig að hann teljist marktækur (P = 0,0813, tafla 2). Að öðru 

leyti er ekki munur á hegðuninni. 
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Niðurstöður tímamælinga á Reykjum
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Niðurstöður tímamælinga fyrri hluta dags (9:00-14:00) á 

Reykjum
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Niðurstöður tímamælinga fyrri hluta dags (9:00-14:00) í 
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Niðurstöður tímamælinga seinnihluta dags (frá og með 

14:00 til 23:00) á Reykjum
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6. mynd. Niðurstöður tímamælinga á Reykjum vinstra megin og Reykjahlíð hægra megin, allt tímabilið 

efst, fyrri hluti dags fyrir miðju og seinni hluti dags neðst. 
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Tafla 2. Niðurstöður tímamælinga. 

    Reykir Reykjahlíð 

Liggja samanlagt (næstu þrír dálkar 
samanlagðir) 

1949 2579 

   Liggja 1350 1545 

   Liggja og sofa 379 556 

   Liggja og sofa, hvílandi höfuð 220 468 

Ganga 115 98 

Standa 1429 1509 

Éta kjarnfóður 143 148 

Éta hey 1067 857 

Bíða eftir kjarnfóðri 173 9 

A
llt

 t
ím

ab
ili

ð 

Annað 131 134 

Liggja samanlagt (næstu þrír dálkar 
samanlagðir) 

997 1326 

   Liggja 650 800 

   Liggja og sofa 234 265 

   Liggja og sofa, hvílandi höfuð 113 261 

Ganga 50 46 

Standa 686 667 

Éta kjarnfóður 74 75 

Éta hey 513 476 

Bíða eftir kjarnfóðri 80 3 

F
yr

ri
 h

lu
ti

 d
ag

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

(9
:0

0-
14

:0
0)

 

Annað 88 68 

Liggja samanlagt (næstu þrír dálkar 
samanlagðir) 

952 1253 

   Liggja 700 745 

   Liggja og sofa 145 301 

   Liggja og sofa, hvílandi höfuð 107 207 

Ganga 65 52 

Standa 743 842 

Éta kjarnfóður 69 73 

Éta hey 554 381 

Bíða eftir kjarnfóðri 93 6 

Se
in

ni
 h

lu
ti

 d
ag

s 
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4:

00
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00

) 

Annað 43 66 
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Tafla 3. Niðurstöður kí-kvaðrat prófs á skimunargögn þar sem gögnin innan hvors fjóss eru borin 

saman eftir tíma dags. 

    Kí-gildi P-gildi Hærri tíðni 

Liggja samanlagt 0,520 - - 

   Liggja 0,926 - - 

   Liggja og sofa 10,450 0,01>P>0,001** Fyrri hluta 

   Liggja og sofa, hvílandi höfuð 0,082 - - 

Ganga 0,978 - - 

Standa 1,137 - - 

Éta kjarnfóður 0,087 - - 

Éta hey 0,788 - - 

Bíða eftir kjarnfóðri 0,488 - - 

Annað 7,729 0,01>P>0,001** Fyrri hluta 

R
ey

ki
r 

Samtals 0,096 - - 

Liggja samanlagt 1,033 - - 

   Liggja 0,979 - - 

   Liggja og sofa 1,145 - - 

   Liggja og sofa, hvílandi höfuð 3,115 - - 

Ganga 0,184 - - 

Standa 10,147 0,01>P>0,001** Seinni hluta 

Éta kjarnfóður 0,014 - - 

Éta hey 5,265 0,05>P>0,01* Fyrri hluta 

Bíða eftir kjarnfóðri 0,500 - - 

Annað 0,015 - - 

R
ey

kj
ah

líð
 

Samtals 0,013 - - 

 X2
,05[1] = 3,841 X2

,01[1] = 6,635 X2
,001[1] = 10,828 
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Tafla 4. Niðurstöður kí-kvaðratprófs þar sem borin voru saman gögn úr tímamælingunum.. Sýnd eru P-

gildi fyrir hvert þeirra prófa sem voru framkvæmd og einnig bætt við einni til þremur stjörnum þar sem 

útreikningar sýndu marktækan mun. 

    Kí-gildi P-gildi Hærri tíðni 

Liggja samanlagt 93,201 0,001>P*** Reykjahlíð 

   Liggja 5,14 0,05>P>0,01* Reykjahlíð 

   Liggja og sofa 28,779 0,001>P*** Reykjahlíð 

   Liggja og sofa, hvílandi 
höfuð 

79,781 0,001>P*** Reykjahlíð 

Ganga 2,703 - - 

Standa 0,0793 - - 

Éta kjarnfóður 0,0625 - - 

Éta hey 46,888 0,001>P*** Reykir 

Bíða eftir kjarnfóðri 161,332 0,001>P*** Reykir 

A
llt

 t
ím

ab
ili

ð 

Annað 0,112 - - 

Liggja samanlagt 49,45 0,001>P*** Reykjahlíð 

   Liggja 9,859 0,01>P>0,001** Reykjahlíð 

   Liggja og sofa 0,45 - - 

   Liggja og sofa, hvílandi 
höfuð 

52,945 0,001>P*** Reykjahlíð 

Ganga 0,555 - - 

Standa 4,17 0,05>P>0,01* Reykir 

Éta kjarnfóður 0,111 - - 

Éta hey 6,18 0,05>P>0,01* Reykir 

Bíða eftir kjarnfóðri 78,046 0,001>P*** Reykir 

F
yr

ri
 h

lu
ti

 d
ag

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

(9
:0

0-
14

:0
0)

 

Annað 4,217 0,05>P>0,01* Reykir 

Liggja samanlagt 43,794 0,001>P*** Reykjahlíð 

   Liggja 0,004 - - 

   Liggja og sofa 50,042 0,001>P*** Reykjahlíð 

   Liggja og sofa, hvílandi 
höfuð 

27,902 0,001>P*** Reykjahlíð 

Ganga 2,374 - - 

Standa 2,457 - - 

Éta kjarnfóður 0,000325 - - 

Éta hey 52,607 0,001>P*** Reykir 

Bíða eftir kjarnfóðri 83,364 0,001>P*** Reykir 

Se
in

ni
 h

lu
ti

 d
ag

s 
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
 

(1
4:

00
-2

3:
00

) 

Annað 3,665 - - 

 X2
,05[1]=3,841 X2

,01[1]=6,635 X2
,001[1]=10,828 
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3.2 Samskipti 

Tíðni samskipta er um það bil 13 atvik á klukkustund að meðaltali í hvoru fjósi. 

Neikvæð samskipti reyndust vera í heild sinni um það bil 370 talsins í hvoru fjósi 

(tafla 5) og því alls engin munur þar á. Í töflu 5 má sjá tíðni þeirra neikvæðu 

samskipta sem reyndust mælanleg. Sýnd er heildartíðnin yfir allt tímabilið (30 klst) og 

heildartíðni athugaðra samskipta. Í töflu 6, 7 og 8 eru niðurstöður kí-kvaðrat prófa. 

Samanlögð neikvæð samskipti yfir allt tímabilið mældust hér um bil eins í báðum 

fjósum eins og sjá má í töflu  

 

Tafla 5. Tíðni neikvæðra samskipta samanlagt, eftir tíma dags og eftir hvort um var að ræða baráttu 

um fæðu eða annað. 

    Reykir Reykjahlíð 

    
Sökum 
fæðu 

Sökum 
annars 

Samtals 
Sökum 
fæðu 

Sökum 
annars 

Samtals 

Stanga – úrslit óljós 56 31 87 18 41 59 

Stanga – önnur hörfar 112 69 181 77 130 207 

Ýta – úrslit óljós 26 10 36 6 15 21 

Ýta – önnur hörfar 25 20 45 12 38 50 

Stangast á – úrslit óljós 6 6 12 1 24 25 

Stangast á – önnur hörfar 1 5 6 2 9 11 

A
llt

 t
ím

ab
ili

ð 

Heildar árásarhneigð 226 141 367 116 257 373 

Stanga – úrslit óljós 30 21 51 12 8 20 

Stanga – önnur hörfar 65 33 98 43 53 96 

Ýta – úrslit óljós 10 7 17 4 6 10 

Ýta – önnur hörfar 19 6 25 4 18 22 

Stangast á – úrslit óljós 2 1 3 0 9 9 

Stangast á – önnur hörfar 0 4 4 0 3 3 F
yr

ri
 h

lu
ti

 d
ag

s 
   

   
   

   
   

   
(9

:0
0-

14
:0

0)
 

Heildar árásarhneigð 126 72 198 63 97 160 

Stanga – úrslit óljós 26 10 36 6 33 39 

Stanga – önnur hörfar 47 36 83 34 77 111 

Ýta – úrslit óljós 16 3 19 2 9 11 

Ýta – önnur hörfar 6 14 20 8 20 28 

Stangast á – úrslit óljós 4 5 9 1 15 16 

Stangast á – önnur hörfar 1 1 2 2 6 8 Se
in

ni
 h

lu
ti

 d
ag

s 
   

   
   

   
   

   
   

(1
4:

00
-2

3:
00

) 

Heildar árásarhneigð 100 69 169 53 160 213 

 X2
,05[1]=3,841 X2

,01[1]=6,635 X2
,001[1]=10,828 
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5. Á Reykjum eru neikvæð samskipti álíka algeng fyrri hluta dags og seinni en meiri 

seinni hluta dags í Reykjahlíð (X2=7,531, P<0,01, tafla 6). Þegar fjósin eru borin 

saman verður vart við meira af neikvæðum samskiptum þar sem þær stanga eða ýta 

hver í aðra án þess að úrslit séu ljós, á Reykjum (Stanga – úrslit óljós: X2=5,370, 

P<0,05, Ýta – úrslit óljós: X2=3,947, P<0,05, tafla 7) en meira um að þær stangist á í 

Reykjahlíð (Stangast á-úrslit óljós: X2=4,568, P<0,05, tafla 7). Beri maður saman fyrri 

og seinni hluta dags í hvoru fjósi finnst meira af neikvæðum samskiptum á Reykjum 

fyrri hluta dags (X2=4,034, P<0,05, tafla 7) en í Reykjahlíð seinni hluta dags 

(X2=5,068, P<0,05, tafla 7). Séu ofangreind atriði skoðuð með tvíþættu kí-kvaðrat 

prófi þar sem borið er saman hvort að samskiptin snúist um aðgang að fæðu eða öðru 

verður þess vart að þau snúist um aðgang að fæðu á Reykjum og frekar um annað í 

Reykjahlíð (tafla 5).  

 

Tafla 6. Niðurstöður einþátta kí-kvaðrat prófs þar sem borin eru saman samskipti innan fjósa eftir tíma 

dags, annars vegar fyrir klukkan 14:00 og eftir hins vegar. 

    Kí-gildi P-gildi Hærri tíðni 

Stanga – úrslit óljós 2,586 - - 
Stanga – önnur hörfar 1,243 - - 
Ýta – úrslit óljós 0,111 - - 
Ýta – önnur hörfar 0,556 - - 
Stangast á – úrslit óljós 3,000 - - 
Stangast á – önnur 
hörfar 

0,667 - - 

R
e
y
k
ir

 

Heildar árásarhneigð 2,292 - - 
Stanga – úrslit óljós 6,119 0,05>P>0,01* Seinni hluta 
Stanga – önnur hörfar 1,087 - - 
Ýta – úrslit óljós 0,048 - - 
Ýta – önnur hörfar 0,720 - - 
Stangast á – úrslit óljós 1,960 - - 
Stangast á – önnur 
hörfar 

2,273 - - 

R
e
y
k
ja

h
lí
ð

 

Heildar árásarhneigð 7,531 0,01>P>0,001** Seinni hluta 

 
X2

,05[1] = 3,841 
X2

,01[1] = 
6,635 X2

,001[1] = 10,828 
 

 

 



 28 

Tafla 7. Niðurstöður einþátta  Kí-kvaðrat prófs þar sem borin var saman tíðni árása í hvoru fjósi í 

heild annars vegar og eftir tíma dags hins vegar.  

    
Kí-kvaðrat 

gildi 
P-gildi Hærri tíðni 

Stanga – úrslit óljós 5,370 0,05>P>0,01* Reykjum 

Stanga – önnur hörfar 0,8711 - - 

Ýta – úrslit óljós 3,947 0,05>P>0,01* Reykjum 

Ýta – önnur hörfar 0,2632 - - 

Stangast á – úrslit óljós 4,568 0,05>P>0,01* Reykjahlíð 

Stangast á – önnur 
hörfar 

1,471 - - 

A
llt

 t
ím

ab
ili

ð 

Heildar árásarhneigð 0,0487 - - 

Stanga – úrslit óljós 13,535 0,001>P*** Reykjum 

Stanga – önnur hörfar 0,02062 - - 

Ýta – úrslit óljós 1,815 - - 

Ýta – önnur hörfar 0,1915 - - 

Stangast á – úrslit óljós 3,000 - - 

Stangast á – önnur 
hörfar 

0,1428 - - F
yr

ri
 h

lu
ti

 d
ag

s 
   

   
   

   
   

   
(9

:0
0-

14
:0

0)
 

Heildar árásarhneigð 4,034 0,05>P>0,01* Reykjum 

Stanga – úrslit óljós 0,120 - - 

Stanga – önnur hörfar 4,041 0,05>P>0,01* Reykjahlíð 

Ýta – úrslit óljós 2,133 - - 

Ýta – önnur hörfar 1,333 - - 

Stangast á – úrslit óljós 1,960 - - 

Stangast á – önnur 
hörfar 

3,600 - - Se
in

ni
 h

lu
ti

 d
ag

s 
   

   
   

   
   

   
   

(1
4:

00
-2

3:
00

) 

Heildar árásarhneigð 5,068 0,05>P>0,01* Reykjahlíð 

 X2
,05[1]=3,841 X2

,01[1]=6,635 X2
,001[1]=10,828 

 

 

4. Umræður og ályktanir 

Eins og við var búist eyða kýrnar minni tíma í að liggja og hvíla sig þar sem er 

mjaltagryfja heldur en þar sem er mjaltaþjónn. Tíma varið í að éta er á hinn bóginn 

öfugt farið við það sem upphaflega var talið en þær verja lengri tíma í að éta í fjósi 

með mjaltagryfju. Tilgátunni um að  kýrnar séu þreyttari eftir biðina fyrir mjaltir þar 

sem er mjaltaþjónn er því hafnað.  
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Tafla 8. Niðurstöður tvíþætts Kí-kvaðrat prófs þar sem borin var saman annarsvegar tíðni árása á 

milli fjósa og hinsvegar hvort árásirnar stöfuðu af baráttu um fæðu eða annað. 

    

    

Kí-kvaðrat 
gildi 

P-gildi 
Hærri tíðni 

sökum 
fæðu 

Stanga – úrslit óljós 16,126 0,001>P*** Reykjum 

Stanga – önnur hörfar 23,543 0,001>P*** Reykjum 

Ýta – úrslit óljós 10,263 0,01>P>0,001** Reykjum 

Ýta – önnur hörfar 9,918 0,01>P>0,001** Reykjum 

Stangast á – úrslit óljós 11,185 0,001>P*** Reykjum 

Stangast á – önnur hörfar 0,006133 - - 

A
llt

 t
ím

ab
ili

ð 

Heildar árásarhneigð 69,145 0,001>P*** Reykjum 

Stanga – úrslit óljós 0,008229 - - 

Stanga – önnur hörfar 9,113 0,01>P>0,001** Reykjum 

Ýta – úrslit óljós 0,894 - - 

Ýta – önnur hörfar 15,655 0,001>P*** Reykjum 

Stangast á – úrslit óljós 7,200 0,01>P>0,001** Reykjum 

Stangast á – önnur hörfar 0,000 - - F
yr

ri
 h

lu
ti

 d
ag

s 
   

   
   

   
   

   
(9

:0
0-

14
:0

0)
 

Heildar árásarhneigð 20,900 0,001>P*** Reykjum 

Stanga – úrslit óljós 24,722 0,001>P*** Reykjum 

Stanga – önnur hörfar 13,196 0,001>P*** Reykjum 

Ýta – úrslit óljós 12,656 0,001>P*** Reykjum 

Ýta – önnur hörfar 0,01152 - - 

Stangast á – úrslit óljós 5,252 0,05>P>0,01* Reykjum 

Stangast á – önnur hörfar 0,476 - - Se
in

ni
 h

lu
ti

 d
ag

s 
   

   
   

   
   

   
   

(1
4:

00
-2

3:
00

) 

Heildar árásarhneigð 46,144 0,001>P*** Reykjum 

X2
,05[1]=3,841 X2

,01[1]=6,635 X2
,001[1]=10,828 

 

 

Hvað varðar streitu fyrir mjaltir kom í ljós að innbyrðis árásarhneigð þeirra var 

í heildina hér um bil alveg eins, og tilgátu um aukna árásarhneigð þeim megin sem er 

mjaltagryfja því hafnað. Þar sem er mjaltaþjónn voru kýrnar frekar að stangast á, sem 

mætti túlka sem staðfestingu á því hvor hafi meiri yfirburði frekar en vanlíðan. Nær 

öll árásarhneigð þar sem er mjaltagryfja snérist um aðgang að fæðu sem gefur til 

kynna að hún tengist ekki mjaltakerfunum beint heldur frekar fóðurkerfinu. Því til 

stuðnings reyndist árásarhneigð meiri þar sem er mjaltaþjónn þegar seinni hluti dags 

er 
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7. mynd. Kýr í fjósinu á Reykjum að stangast á. 

 

borinn saman, en á því tímabili gerðist það tvisvar að heyið kláraðist sem olli aukinni 

árásarhneigð. Sé möguleikinn fyrir hendi kjósa yfir 75% kúa að fara strax eftir mjaltir 

að éta hey í um það bil 40 mínútur og leggjast svo niður innan 20 mínútna eftir það 

þar sem þær hvíla sig og vinna úr fæðunni í rólegheitum (Uetake et al. 1997). Þar sem 

allar kýrnar eru mjólkaðar á heldur stuttum tíma og einungis 26 kýr komast að heyinu 

í einu veldur það mögulega deilum sem enda með því að hæst settu kýrnar komast 

fyrst að og hinar þurfa að bíða sem veldur líklega streitu sem svo leiðir til aukinnar 

árásarhneigðar gagnvart kúnum í kríng á meðan þær bíða. Sýnt hefur verið fram á að 

hátt settar kýr éta 23% meira en lágt settar við þessar aðstæður sem leiðir til minni 

mjólkurframleiðslu hjá lægra settu kúnum (Grant & Albright 1995; Rousing & 

Wemelsfelder 2006). Þar sem árásarhneigðin var jafn mikil í fjósunum er möguleiki á 

að kýrnar þurfi einfaldlega að staðfesta fyrir sjálfum sér og öðrum hvar þær séu í 

virðingarstiganum. 

Ársnyt er örlítið meiri þar sem er mjaltaþjónn eða 6.952 kg frá apríl 2008 til 

apríl 2009 og 6.231 kg á sama tímabili þar sem er mjaltagryfja (fengið af vefslóð 5, 

21.05.2009). Hvað veldur því veit ég ekki fyrir víst en eftirfarandi eru nokkrar 

hugsanlegar orsakir. Fyrst og fremst er það möguleikinn á að komast í hey strax eftir 

mjaltir eins og fram hefur komið en mikill hluti neikvæðra samskipta í fjósinu með 

mjaltagryfjunni snérist um aðgengi að heyi og kjarnfóðri. Í mjaltaþjóninum fá þær 
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kjarnfóður óáreittar um leið og þær eru mjólkaðar og fóðrið sem þær fá í 

kjarnfóðurbásunum berst þeim í litlum skömtum á nokkurra sekúndna fresti. Það að 

þær fái kjarnfóður í mjaltaþjóninum hvetur þær líka til að fara oftar í mjaltir, róar þær 

niður á meðan á mjöltum stendur og veldur því að þær eyði styttri tíma í biðplássinu  

 
8. mynd. Kýr í kjarnfóðurbási á Reykjum stanguð í afturendan af annarri sem sækist 

eftir aðgangi að básnum eða kjarnfóðurskamtinum hennar. 

 

(Ketelaar-De Lauwere et al. 1999), en allt eykur þetta nytina (Ketelaar-De Lauwere et 

al. 1999; Hagen et al. 2004; Uetake et al. 1997). Þar sem er mjaltagryfja fá kýrnar 

skammtinn allan í einu og virðast þær hafa lært að hlusta eftir því en þær reka gjarnan 

lægra settar kýr frá skammtinum sínum og hirða hann sjálfar. Þetta veldur því að 

kýrnar eru gjarnan áreittar á meðan þær éta kjarnfóðrið sem leiðir hugsanlega til 

streitu og vanlíðunar. Þar sem er mjaltaþjónn fá þær hey sem er hrært saman við bygg 

og er það þá lausara í sér. Nörgaard (2003) sýndi fram á að hey sem er hakkað niður 

auðveldi kúnum að innbyrða það og flýti þannig fyrir því að kýrnar nærist, en heyið í 

hinu fjósinu éta kýrnar beint úr rúllunum. Þurfi kýr að beygja höfuð niður til þess að 

taka upp fæðu framleiða þær 17% meira munnvatn heldur en kýr sem sækja fæðuna 

lárétt og hefur það jákvæð áhrif á starfsemi vambarinnar (Albright 1993). Þar sem er 

mjaltaþjónn sækja þær fæðuna af fóðurganginum og þurfa því að beygja höfuðið. 

Endanleg niðurstaða er því að mjaltagryfja út af fyrir sig valdi ekki meiri 

streitu hjá kúnum heldur en mjaltaþjónn heldur hafi fóðurkerfið meiri áhrif á þær. 
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Komist þær ekki allar að fóðrinu í einu virðist koma sér betur að hafa mjaltaþjón. Það 

skal tekið fram að í þessari tilraun voru engar athuganir gerðar að sumri til og því 

ekkert farið í atriði eins og aðgengi að mjaltaþjóni frá túni. 
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Viðauki 

Grunngögn úr tímamælingum á Reykjum og í Reykjahlíð. Í töflum eru tákn fyrir hvert 

atriði sem var athugað. Eftirfarandi eru skýringar hvers tákns: 

l: Liggja í bás – vakandi og ekki með höfuðið á gólfinu 

ls: Liggja og sofa – höfuð hvílir ekki á gólfinu þar sem augu eru lokuð og 

kýrin ekki að jórtra 

lsh: Liggja og sofa þar sem höfuð hvílir á básnum – kýrin liggur í bás með 

augun lokuð höfuð hvílir á gólfinu og ekki að jórtra 

g: Ganga 

s: Standa 

ék: Éta kjarnfóður í kjarnfóðurbás (mjaltaþjónn merktur sér) 

éh: Éta hey 

bk: Bíða eftir að komast í kjarnfóður – þegar kjarnfóðurbásar eru uppteknir 

a: annað (drekka og klóra sér) 

 

Tímamælingar á Reykjum 

Miðvikudaginn 11. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samtals 

13:40 1 26 6 0 0 15 2 6 2 0 57 
13:55 2 25 3 0 0 16 2 8 3 0 57 
14:10 3 17 4 1 1 18 1 15 0 0 57 
14:25 4 21 3 0 3 15 2 12 0 1 57 
14:40 5 22 1 0 3 13 2 13 3 0 57 
14:55 6 18 2 4 0 17 2 12 2 0 57 
15:10 7 17 0 4 1 19 2 10 2 2 57 
15:25 8 16 3 3 1 18 2 10 3 1 57 
15:40 9 19 0 0 6 20 1 9 1 1 57 
15:55 10 19 0 1 1 21 2 9 3 1 57 
16:10 11 15 0 4 2 21 2 10 3 0 57 
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Sunnudaginn 15. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samtals 

10:45 1 22 3 4 1 13 2 10 2 1 58 
11:00 2 14 0 1 5 17 1 19 1 0 58 
11:15 3 10 0 0 1 23 2 17 2 2 57 
11:30 4 9 0 0 0 22 2 17 2 5 57 
11:45 5 11 1 1 0 10 2 19 2 11 57 
12:00 6 10 0 1 3 10 2 19 3 9 57 
12:15 7 8 1 2 0 13 2 19 3 9 57 
12:30 8 10 1 1 1 14 2 19 2 7 57 
12:45 9 8 1 1 0 20 2 20 3 2 57 
13:00 10 11 0 0 0 18 2 19 2 5 57 
13:15 11 9 1 2 1 23 1 19 0 1 57 

 

Mánudaginn 16. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samtals 

14:00 1 14 1 2 2 23 0 14 0 1 57 
14:15 2 14 7 1 2 17 2 14 0 0 57 
14:30 3 19 2 3 0 12 2 14 4 1 57 
14:45 4 17 1 4 0 18 2 12 1 2 57 
15:00 5 16 3 4 2 18 2 9 3 0 57 
15:15 6 25 2 1 0 15 1 11 2 0 57 
15:30 7 23 0 6 2 13 2 8 2 1 57 
15:45 8 20 1 4 2 16 2 9 3 0 57 
16:00 9 20 3 2 0 17 2 11 1 1 57 
16:15 10 15 4 3 2 14 2 16 0 1 57 
16:30 11 17 4 5 1 12 1 13 2 2 57 

 

Fimmtudaginn 26. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samtals 

20:05 1 14 1 4 2 16 3 15 2 1 58 
20:20 2 13 4 3 0 15 2 15 4 2 58 
20:35 3 13 4 3 1 14 2 14 6 1 58 
20:50 4 10 7 0 2 16 2 16 3 2 58 
21:05 5 18 2 1 3 14 2 12 4 2 58 
21:20 6 16 2 3 1 17 2 12 3 2 58 
21:35 7 17 2 2 3 15 2 12 4 1 58 
21:50 8 18 1 3 0 14 2 12 7 1 58 
22:05 9 17 2 4 0 13 2 15 5 0 58 
22:20 10 19 2 1 1 11 2 14 8 0 58 
22:35 11 15 2 4 3 14 2 13 3 2 58 
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Föstudaginn 27. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samtals 

13:15 1 13 4 2 2 19 0 18 0 0 58 
13:30 2 7 3 4 1 22 0 18 0 3 58 
13:45 3 7 3 5 3 18 1 17 1 3 58 
14:00 4 8 2 4 2 19 1 20 1 1 58 
14:15 5 12 3 3 3 15 1 17 2 2 58 
14:30 6 15 1 2 2 19 1 16 0 2 58 
14:45 7 7 6 3 1 23 0 18 0 0 58 
15:00 8 8 8 2 1 20 0 17 0 2 58 
15:15 9 14 4 1 1 21 1 16 0 0 58 
15:30 10 14 3 1 1 20 2 15 2 0 58 
15:45 11 13 2 1 1 26 0 14 0 1 58 

 

Laugardaginn 28. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samtals 

09:30 1 22 14 2 0 4 2 8 4 0 56 
09:45 2 17 10 8 0 7 2 8 4 0 56 
10:00 3 19 9 2 0 13 2 8 1 2 56 
10:15 4 16 11 0 0 13 2 11 3 0 56 
10:30 5 22 4 1 1 17 2 7 0 2 56 
10:45 6 12 8 1 0 21 2 8 1 3 56 
11:00 7 11 9 1 0 20 2 8 3 2 56 
11:15 8 7 7 6 2 18 2 8 2 4 56 
11:30 9 12 10 2 0 20 2 8 2 0 56 
11:45 10 16 9 3 0 15 2 8 2 1 56 
12:00 11 17 8 4 2 13 2 8 1 1 56 

 

Sunnudaginn 1. mars '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samtals 

13:10 1 18 4 5 1 15 2 9 2 0 56 
13:25 2 15 5 3 1 20 0 12 0 0 56 
13:40 3 18 6 3 0 18 1 8 1 1 56 
13:55 4 16 5 3 1 20 2 9 0 0 56 
14:10 5 11 8 2 1 20 2 10 1 1 56 
14:25 6 16 4 2 1 20 1 10 1 1 56 
14:40 7 19 8 1 1 15 0 11 0 1 56 
14:55 8 8 6 2 4 24 1 8 1 2 56 
15:10 9 8 10 3 1 19 1 11 2 1 56 
15:25 10 15 5 4 0 17 0 14 0 1 56 
15:40 11 20 8 2 2 11 2 10 0 1 56 
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Mánudaginn 2. mars '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samtals 

09:30 1 22 9 5 1 7 2 6 3 1 56 
09:45 2 19 12 7 0 6 2 6 2 2 56 
10:00 3 21 12 4 1 6 2 5 4 1 56 
10:15 4 11 16 4 0 13 2 6 3 1 56 
10:30 5 22 9 3 1 9 2 8 1 1 56 
10:45 6 17 1 0 14 17 2 3 2 0 56 
11:00 7 19 1 2 0 22 2 6 3 1 56 
11:15 8 15 6 0 1 20 2 9 3 0 56 
11:30 9 10 8 5 1 15 1 11 2 3 56 
11:45 10 18 3 5 0 13 2 13 1 1 56 
12:00 11 16 8 4 1 9 2 14 1 1 56 

 

Tímamælingar í Reykjahlíð 

Fimmtudaginn 12. febrúar 2009 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samt. 

13:00 1 21 4 1 1 11 1 20 0 2 61 
13:15 2 11 9 1 0 20 2 16 0 2 61 
13:30 3 17 2 2 3 18 3 12 1 3 61 
13:45 4 17 3 2 3 17 1 15 0 3 61 
14:00 5 19 4 3 0 17 2 16 0 2 63 
14:15 6 22 6 4 1 17 0 10 0 3 63 
14:30 7 24 8 2 0 11 2 14 0 0 61 
14:45 8 32 0 1 0 16 3 10 1 0 63 
15:00 9 29 2 2 6 12 1 8 0 1 61 
15:15 10 24 4 5 2 15 2 9 0 0 61 
15:30 11 28 3 1 0 20 2 7 0 0 61 

 

Sunnudaginn 15. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samt. 

14:30 1 21 5 2 0 11 3 16 1 2 61 
14:45 2 17 3 3 1 25 1 10 0 1 61 
15:00 3 22 5 1 1 13 2 12 1 4 61 
15:15 4 21 5 3 3 16 0 11 0 2 61 
15:30 5 20 3 4 0 20 3 9 0 2 61 
15:45 6 21 7 3 0 15 3 10 0 2 61 
16:00 7 18 4 6 1 18 1 10 0 3 61 
16:15 8 22 4 6 1 17 3 8 0 0 61 
16:30 9 14 8 3 2 20 1 11 0 2 61 
16:45 10 19 4 2 1 21 1 11 0 2 61 
17:00 11 19 4 7 1 17 0 10 0 3 61 
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Mánudaginn 16. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samt. 

09:40 1 28 5 7 2 13 2 4 0 0 61 
09:55 2 27 3 3 0 22 1 4 0 1 61 
10:10 3 28 2 5 1 20 1 3 0 1 61 
10:25 4 29 3 8 0 15 2 3 0 1 61 
10:40 5 25 6 6 2 9 2 9 0 2 61 
10:55 6 21 2 7 1 18 2 8 1 1 61 
11:10 7 26 1 6 2 13 1 11 0 1 61 
11:25 8 19 4 9 0 18 1 8 0 2 61 
11:40 9 20 7 5 3 12 3 9 0 2 61 
11:55 10 28 1 7 0 11 3 9 0 2 61 
12:10 11 27 3 1 0 4 1 24 0 1 61 

 

Föstudaginn 27. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samt. 

09:50 1 28 5 2 2 13 1 9 0 1 61 
10:05 2 18 2 10 2 16 1 9 0 3 61 
10:20 3 23 4 13 2 7 2 7 0 3 61 
10:35 4 22 17 5 0 10 1 6 0 0 61 
10:50 5 25 11 7 0 5 2 11 0 0 61 
11:05 6 15 10 11 1 12 2 8 0 2 61 
11:20 7 21 11 5 3 13 2 4 0 2 61 
11:35 8 17 12 7 0 17 1 6 0 1 61 
11:50 9 20 9 8 1 10 3 7 1 2 61 
12:05 10 14 13 5 1 18 1 8 0 1 61 
12:20 11 14 9 6 3 7 1 21 0 0 61 

 

Föstudaginn 27. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samt. 

20:00 1 12 8 2 4 21 3 8 0 3 61 
20:15 2 15 10 2 1 28 2 3 0 0 61 
20:30 3 12 7 7 0 32 0 3 0 0 61 
20:45 4 14 7 5 6 21 1 4 1 2 61 
21:00 5 8 11 6 0 28 1 5 0 2 61 
21:15 6 11 8 4 1 29 2 5 0 1 61 
21:30 7 10 4 8 1 36 1 0 0 1 61 
21:45 8 11 5 7 1 34 2 0 0 1 61 
22:00 9 8 3 1 0 47 1 0 0 1 61 
22:15 10 5 3 4 1 17 3 25 0 3 61 
22:30 11 5 3 1 0 24 2 25 0 1 61 
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Laugardaginn 28. febrúar '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samt. 

13:30 1 14 4 4 0 14 2 20 0 2 60 
13:45 2 14 5 6 0 11 2 19 0 3 60 
14:00 3 11 9 5 2 10 2 18 0 3 60 
14:15 4 9 11 4 2 15 1 16 0 2 60 
14:30 5 12 11 5 1 15 1 13 0 1 59 
14:45 6 10 11 6 0 21 3 7 0 1 59 
15:00 7 15 9 7 2 18 1 3 2 2 59 
15:15 8 19 12 5 0 16 2 3 0 2 59 
15:30 9 22 9 8 1 9 3 6 0 1 59 
15:45 10 21 8 8 1 14 0 7 0 0 59 
16:00 11 21 8 9 0 10 2 7 0 2 59 

 

Sunnudaginn 1. mars '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samt. 

09:30 1 12 6 5 0 18 1 15 0 2 59 
09:45 2 11 6 8 1 15 2 14 0 2 59 
10:00 3 11 5 9 3 20 1 9 0 1 59 
10:15 4 13 5 6 1 22 1 10 0 1 59 
10:30 5 18 6 5 0 18 2 8 0 2 59 
10:45 6 15 4 8 3 18 2 8 0 1 59 
11:00 7 12 8 5 0 22 1 10 0 1 59 
11:15 8 9 11 9 1 21 2 5 0 1 59 
11:30 9 11 7 9 1 19 2 10 0 0 59 
11:45 10 13 6 3 0 20 1 14 0 2 59 
12:00 11 13 6 10 0 16 1 10 0 3 59 

 

Mánudaginn 2. mars '09 
Kl. Nr. l ls lsh g s ék éh bk annað Samt. 

13:20 1 15 4 4 0 22 2 13 0 1 61 
13:35 2 14 6 4 0 18 3 15 0 1 61 
13:50 3 14 5 9 1 17 3 11 0 1 61 
14:05 4 20 5 7 2 8 3 12 0 4 61 
14:20 5 16 12 5 0 13 2 11 0 2 61 
14:35 6 17 12 4 0 18 2 7 0 1 61 
14:50 7 15 7 9 4 18 1 5 0 2 61 
15:05 8 18 6 8 2 18 1 7 0 1 61 
15:20 9 15 10 8 0 17 2 9 0 0 61 
15:35 10 14 12 9 1 15 2 7 0 1 61 
15:50 11 17 14 3 1 16 1 7 0 2 61 
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Samskipti á Reykjum 

Miðvikudaginn 11.febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 9 0 9 
Stanga - annar hörfaði 8 0 8 
Ýta - úrslit óljós 0 0 0 
Ýta - annar hörfaði 0 0 0 
Stangast á - úrslit óljós 0 1 1 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Sunnudaginn 15. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 4 3 7 
Stanga - annar hörfaði 9 2 11 
Ýta - úrslit óljós 1 1 2 
Ýta - annar hörfaði 0 0 0 
Stangast á - úrslit óljós 0 0 0 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Mánudaginn 16. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 3 3 6 
Stanga - annar hörfaði 10 6 14 
Ýta - úrslit óljós 2 0 2 
Ýta - annar hörfaði 1 2 3 
Stangast á - úrslit óljós 1 1 2 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Fimmtudaginn 26. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 12 1 13 
Stanga - annar hörfaði 8 13 19 
Ýta - úrslit óljós 6 0 6 
Ýta - annar hörfaði 1 3 4 
Stangast á - úrslit óljós 3 0 3 
Stangast á - annar tapaði 1 1 2 

 

Föstudaginn 27. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 1 2 3 
Stanga - annar hörfaði 10 4 14 
Ýta - úrslit óljós 0 0 0 
Ýta - annar hörfaði 3 0 3 
Stangast á - úrslit óljós 0 0 0 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 
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Laugardaginn 28. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 8 5 13 
Stanga - annar hörfaði 8 4 14 
Ýta - úrslit óljós 1 1 2 
Ýta - annar hörfaði 3 0 3 
Stangast á - úrslit óljós 1 0 1 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Sunnudaginn 1. mars '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 2 2 4 
Stanga - annar hörfaði 14 4 18 
Ýta - úrslit óljós 1 1 2 
Ýta - annar hörfaði 2 1 3 
Stangast á - úrslit óljós 0 2 2 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Mánudaginn 2. mars '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 8 5 12 
Stanga - annar hörfaði 8 5 13 
Ýta - úrslit óljós 3 0 3 
Ýta - annar hörfaði 1 0 1 
Stangast á - úrslit óljós 0 1 1 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Laugardaginn 4. apríl '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 6 1 7 
Stanga - annar hörfaði 9 4 13 
Ýta - úrslit óljós 1 0 1 
Ýta - annar hörfaði 0 0 0 
Stangast á - úrslit óljós 1 0 1 
Stangast á - annar tapaði 0 1 1 

 

Sunnudaginn 5. apríl '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 0 1 1 
Stanga - annar hörfaði 5 2 7 
Ýta - úrslit óljós 1 1 2 
Ýta - annar hörfaði 4 2 6 
Stangast á - úrslit óljós 0 0 0 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 
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Miðvikudaginn 8. apríl '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 2 2 4 
Stanga - annar hörfaði 9 13 22 
Ýta - úrslit óljós 9 3 12 
Ýta - annar hörfaði 4 8 12 
Stangast á - úrslit óljós 0 1 1 
Stangast á - annar tapaði 0 1 1 

 

Fimmtudaginn 9. apríl '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 3 6 9 
Stanga - annar hörfaði 15 12 27 
Ýta - úrslit óljós 1 3 4 
Ýta - annar hörfaði 6 4 10 
Stangast á - úrslit óljós 0 0 0 
Stangast á - annar tapaði 0 2 2 

 

Samskipti í Reykjahlíð 

Fimmtudaginn 12. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 1 6 7 
Stanga - annar hörfaði 0 8 8 
Ýta - úrslit óljós 0 2 2 
Ýta - annar hörfaði 0 1 1 
Stangast á - úrslit óljós 0 2 2 
Stangast á - annar tapaði 0 1 1 

 

Sunnudaginn 15. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 2 5 7 
Stanga - annar hörfaði 5 9 14 
Ýta - úrslit óljós 0 2 2 
Ýta - annar hörfaði 0 2 2 
Stangast á - úrslit óljós 0 1 1 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Mánudaginn 16. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 1 1 2 
Stanga - annar hörfaði 5 4 9 
Ýta - úrslit óljós 3 1 4 
Ýta - annar hörfaði 1 3 4 
Stangast á - úrslit óljós 0 2 2 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 
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Föstudaginn 27. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 1 2 3 
Stanga - annar hörfaði 3 5 8 
Ýta - úrslit óljós 1 2 3 
Ýta - annar hörfaði 2 0 2 
Stangast á - úrslit óljós 0 1 1 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Föstudaginn 27. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 2 7 9 
Stanga - annar hörfaði 10 21 31 
Ýta - úrslit óljós 0 2 2 
Ýta - annar hörfaði 3 4 7 
Stangast á - úrslit óljós 0 2 2 
Stangast á - annar tapaði 0 2 2 

 

Laugardaginn 28. febrúar '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 3 4 7 
Stanga - annar hörfaði 6 6 12 
Ýta - úrslit óljós 0 0 0 
Ýta - annar hörfaði 0 7 7 
Stangast á - úrslit óljós 1 2 3 
Stangast á - annar tapaði 2 0 2 

 

Sunnudaginn 1. mars '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 1 0 1 
Stanga - annar hörfaði 10 20 30 
Ýta - úrslit óljós 0 1 1 
Ýta - annar hörfaði 1 5 6 
Stangast á - úrslit óljós 0 0 0 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Mánudaginn 2. mars '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 3 1 4 
Stanga - annar hörfaði 8 20 28 
Ýta - úrslit óljós 0 2 2 
Ýta - annar hörfaði 4 3 7 
Stangast á - úrslit óljós 0 4 4 
Stangast á - annar tapaði 0 1 1 
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Laugardaginn 4. apríl '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 1 5 6 
Stanga - annar hörfaði 6 10 16 
Ýta - úrslit óljós 1 1 2 
Ýta - annar hörfaði 0 3 3 
Stangast á - úrslit óljós 0 1 1 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Sunnudaginn 5. apríl '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 0 0 0 
Stanga - annar hörfaði 6 6 12 
Ýta - úrslit óljós 0 0 0 
Ýta - annar hörfaði 0 5 5 
Stangast á - úrslit óljós 0 1 1 
Stangast á - annar tapaði 0 2 2 

 

Miðvikudaginn 8. apríl '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 3 1 4 
Stanga - annar hörfaði 14 5 19 
Ýta - úrslit óljós 0 0 0 
Ýta - annar hörfaði 0 2 2 
Stangast á - úrslit óljós 0 1 1 
Stangast á - annar tapaði 0 0 0 

 

Fimmtudaginn 9. apríl '09 
 Fæðutengt Ekki fæðutengt Samtals 
Stanga - úrslit óljós 0 9 9 
Stanga - annar hörfaði 4 16 20 
Ýta - úrslit óljós 1 2 3 
Ýta - annar hörfaði 1 3 4 
Stangast á - úrslit óljós 0 7 7 
Stangast á - annar tapaði 0 3 3 

 

 


